



## JESSICA PRADO DA SILVA

CARGO EM COMISSÃO SEM VÍNCULO

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: CARGO COMISSIONADO DE ASSESSORIA - ASSESSOR(A)  
CHEFE

Órgão de Exercício: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA

Jornada: 40

Estabilidade:

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL

COMUNICAÇÃO

COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA

COORDENAÇÃO E COLABORAÇÃO EM REDE

DIVERSIDADE E INCLUSÃO

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES

ÉTICA E INTEGRIDADE PÚBLICA

FOCO NOS RESULTADOS PARA OS CIDADÃOS

GERAÇÃO DE VALOR PARA OS USUÁRIOS

GESTÃO DE CRISES

GESTÃO PARA RESULTADOS

INOVAÇÃO E MUDANÇA

MENTALIDADE DIGITAL

ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS

RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS COM BASE DE DADOS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO DE FUTURO

VISÃO SISTÊMICA

## SOBRE

Assessora de Comunicação, Consultora, Relações Públicas e Gestora de Projetos Institucionais. Tenho habilidades para desenvolver e implementar estratégias de comunicação eficazes para alcançar os objetivos organizacionais, com experiência nos Três Poderes e no Terceiro Setor. Minha atuação é baseada em análises detalhadas, mapeamento do público-alvo e criatividade estratégica.

## FORMAÇÃO

### **ESPECIALIZAÇÃO - MBA EM COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA E COMPETITIVA NAS ORGANIZAÇÕES**

CENTRO UNIVERSITÁRIO ICESP - GUARÁ  
2010 - 2013 - Concluído

### **GRADUAÇÃO - BACHARELADO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL / JORNALISMO**

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE BRASÍLIA IESB  
2001 - 2005 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### **Assessora-chefe de Comunicação / CARGO COMISSIONADO DE ASSESSORIA**

Agência Nacional de Vigilância Sanitária  
02/2024 - Atual

#### **ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO**

### **Gestora de Projetos e Relações Públicas**

Instituto Justiça & Cidadania  
08/2022 - 01/2024

Criação de projetos especiais, realização de eventos nacionais e internacionais. Relacionamento com os Três Poderes e Terceiro Setor.

#### **ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO**

### **Assessora Especial de Comunicação Social / CARGO COMISSIONADO DE ASSESSORIA**

Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico  
08/2021 - 07/2022

Chefiar equipe de 15 pessoas (jornalistas, publicitários, eventos e administrativo). Assessorar os 5 Diretores da Agência e principais gestores.

#### **ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO**

### **Coordenadora de Imprensa**

Supremo Tribunal Federal (STF)  
09/2020 - 07/2021

Coordenar equipe de 30 pessoas, atender imprensa e assessorar Ministros da Corte

#### **ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO**

### **Subsecretária de Comunicação**

Superior Tribunal de Justiça (STJ)

08/2018 - 08/2020

Gerenciar equipe de 120 pessoas (servidores e colaboradores).

Assessorar o Presidente do STJ e os demais 32 Ministros.

#### **ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO**

### **Assessora de imprensa**

Ministério da Infraestrutura

04/2018 - 08/2018

Atender imprensa, escrever matérias, releases, entre outros textos. Acompanhar e assessorar Ministros em Viagens.

#### **ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO**

### **Assessora-chefe de Comunicação / CARGO COMISSIONADO DE ASSESSORIA**

MINISTERIO DAS CIDADES

06/2016 - 02/2018

Coordenar uma equipe de 30 pessoas para desenvolver ações de comunicação, atender imprensa, escrever matérias, releases, entre outros textos demandados pelo chefe do Executivo ou Secretários Nacionais.

#### **ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO**

### **Assessora Parlamentar**

Câmara dos Deputados

03/2015 - 05/2016

Assessorar o Deputado Federal .

#### **ASSESSORIA PARLAMENTAR**

### **Assessora de imprensa**

Sindireceita

01/2014 - 03/2015

Atender imprensa, produzir matéria, monitoramento e manutenção das redes sociais.

#### **ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO**

### **Coordenadora de Imprensa**

Serviço Social da Construção Civil

06/2010 - 05/2013

Responsável pela Assessoria de Comunicação.

#### **ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO**

### **Editora de texto**

Aperipê TV - Aracaju

05/2009 - 10/2009

#### **TV**

---

## **✉ CONTATO**

**Telefone:** 61-981579169

**Email Institucional:** [jessica.prado@anvisa.gov.br](mailto:jessica.prado@anvisa.gov.br)

**Email Pessoal:** [jessijornalista@yahoo.com.br](mailto:jessijornalista@yahoo.com.br)

---



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/jessica-silva-168389760>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 11/06/2024 às 16:19

Data da última atualização: 11/06/2024 às 16:14